
ОЛИТЕХНИК 
ИЗДАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО 

УНИВЕРСИТЕТА 

№ 23 (3302) Понедельник, 1 ноября 2004 г. Выходите 9(22) ноября 1912г. Бесплатно 

Читайте в номере: 
• Отстоим свои право? 

— 2-я стр. 

• Всегда в ногу со временем. 
Политех и М1-}есЬ 

— 2-я стр. 

• Возрождение Северного 
лагеря началось! 

— 3-я стр. 

• 45 лет под «Алыми парусами» 
дружбы 

—4-я стр. 

Из почты ректора СПбГПУ 
М.П. Федорова 

Глубокоуважаемый Михаил Петрович! 
Благодарю за приглашение на открытие памятника СЮ. Витте в Политехничес-

юм институте. К сожалению, обстоятельства не позволили мне самому посетить 
это заметное в культурной и научной жизни нашего города мероприятие. Хочу 
выразить Вам свою личную признательность как выпускника Политехнического за 
инициативу по возвращению в институт памяти о СЮ, Витге. Его имя - символ 
осмысленной государственной политики, давшей мощный импульс развитию на­
уки и техничесшго образования в России на протяжении всего XX столетия. 

Д.С. Лихачев считал, что главными объектами культурной жизни страны явля­
ются библиотеки. Мне известно, какой заслуженной славой пользуется Фунда­
ментальная библиотека Политехнического института. Среди других ценных из­
даний здесь хранится и личная библиотека СЮ. Витте. ЗЙго замечательное книж­
ное собрание, безусловно, является национальным достоянием. Теперь, после 
открытия памятника Витте, его библиотека с Вашей помощью может обрести 
достойную ее культурного значения форму хранения и экспонирования. Фонд 
Лихачева готов содействовать более активному включению библиотеки Витге в 
научный оборот. 

Надеюсь на Ваши дальнейшие усилия по возрождению значения Политехни­
ческого института в мировой и отечественной науке, намеченного крупным 
государственным реформатором СЮ, Витге. 

С наилучшими пожеланиями, 

Даниил ГРАНИН, 
председатель правления Фонда имеии Д.С. Лихачева 

9ТОЗФ(РЯ(ВЯЯ^^' 
В ознаменование 80-летия 

образования Комитета по фи­
зической культуре и спорту 
Санкт-Петербурга губернатор 
В.И. Матвиенко объявила бла­
годарность за большой вклад 
в развитие и популяризацию 
здорового образа жизни, фи­
зической культуры и спорта 
сотрудникам кафедры физи­

ческого воспитания СПбГПУ: 
В.Ю.Волкову, Ю.М.Высоцко­

му, И.Т.Люборт, В.Г.Кощееву, 
Н.М.Звереву, Л.А.Смысловой, 
Д.Н. Давиденко, И.В.Пыжовой, 
Г.П.Лебедевой, О.И.Ливанову, 
Б.К.Тихомирову, Э.Ф.Шутрову, 
Н.П.Шарнину, И.П.Шадрину, 
Л.М.Волковой, Е.Г.Зуйковой, 
А.В.Шалаевой. 

• 18 октября состоялось очередное заседание Ученого совета СПбГПУ 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА СПбГПУ 
по докладу проректора В.Н. Козлова «Система управления качеством СПбГПУ» 

В 
недрение информационных 
технологий для управления 
процессами в вузах связы­

вают с так называемой системой 
менеджмента качества {СМК}. В 
соответствии с Концепцией модер­
низации российского образования 
на период до 2010 года особое вни­
мание уделяется проблеме качества 
образования,вчастности, пробле­
ме внедрения вузовских СМ К. 

Работы по созданию СМК вуза 
являются обязательными в соответ­
ствии с требованиями по лицензи­
рованию, аттестации и аккредита­
ции вузов, а также в связи с вхож­
дением России в Болонский про­
цесс. Инициативно работы по уп­
равлению качеством проводятся в 
СПбГПУ с 1995 года. В 1999 году 
СПбГПУ стал лауреатом премии 
Правительства Санкт-Петербурга 
по качеству. 

В 2000 году между СПбГПУ и На­
циональным фондом подготовки 
кадров (НФПК) заключен Договор 
субзайма № Е/А.37/00 «Система 
оценки состояния и управление ка­
чеством в высших учебных заведе­
ниях». В ходе его реализации пред­
полагались разработка концепции 
и научно-методических материалов 
по формированию СМК вуза, фор­
мирование материально-техничес­
кого оснащения СМК СПбГПУ, со­

здание Центра качества СПбГПУ и 
оснащение распределенной инфра­
структуры СМК вуза необходимым 
оборудованием, обучение руково­
дящего персонала СПбГПУ по уп­
равлению качеством. 

В настоящее время разработана 
методическая база СМК СПбГПУ 
(Политика СПбГПУ в области каче­
ства, Положение о СМК СПбГПУ, Ру­
ководство по качеству СПбГПУ, По­
ложение о Центре качества, Поло­
жения об уполномоченном предста­
вителе по качеству СПбГПУ и об от­
ветственных факультетов, структу­
ра документации СМК СПбГПУ, со­
став процессов СМК, состав корпо­
ративных стандартов СМК СПбГПУ, 
учебно-методические материалы 
по управлению качеством для по­
вышения квалификации админис­
тративного персонала и преподава­
телей, включая электронные учеб­
ные пособия, и пр.). 

Приказом ректора создан Корпо­
ративный центр качества СПбГПУ. 
В рамках проекта НФПК выполнены 
работы по приобретению в СПбГПУ 
оборудования для формируемой 
СМК, предложены варианты струк­
тур управления качеством, включая 
уровни ректора, факультета, инсти­
тута, филиала, кафедры, проведе­
на вариантная проработка про­
граммной платформы для создания 

информационной среды поддерж­
ки СМКСПбГПУ 

СМК позволяет повысить эффек­
тивность управления вузом за счет 
повышения использования законо­
дательной и нормативной базы, 
оперативности и объективности по­
лучаемых оценок качества, контро­
ля исполнительской дисциплины, 
выполнения лицензионных и аккре-
дитационных требований, форми­
рования постоянно наращиваемой 
базы данных по статическим пока­
зателям деятельности. 

Ученый совет постановляет: 

• Принятьксведениюинформа-
цию о состоянии дел по СМК 
СПбГПУ 

• Продолжить работу по разви­
тию СМК СПбГПУ как одному из 
приоритетных направлений дея­
тельности вуза, объединив суще­
ствующие в СПбГПУ информацион­
ные подсистемы. 

• Организовать работу по обу­
чению руководящего персонала и 
сотрудников СПбГПУ по исполь­
зованию СМК СПбГПУ 

• Реализовать пилотный вари­
ант СМК СПбГПУ как многоуровне­
вый вариант (уровни ректората, фа­
культетов, институтов, филиалов) в 
соответствии с договором субзай­
ма №Е/А.37/00. 

VI Всероссийская молодежная конференция 
6-10 декабря 2004 года в Научно-образовательном комплек­

се «Санкт-Петербургский физико-технический Научно-образо­
вательный центр РАН» состоится VI Всероссийская молодеж­
ная конференция по физике полупроводников и полупроводни­
ковой опто- и наноэлектронике. 

К
онференция посвящает­
ся актуальным пробле-

1 мам современной физи­
ки полупроводников, полупро­
водниковых приборов и наноэ­
лектроники. Предполагается 
заслушать доклады по результа­
там как экспериментальных, так 
и теоретических исследований. 

Тематика конференции 
• Объемные свойства полупро­
водников 

• Процессы роста, поверхности, 
границы раздела 
е Гетероструктуры.квантовыеямы 
и сверхрешетки 
• Квантовые точки, нити и другие 
низкоразмерные системы 
• Дефекты и примеси 
• Приборы наноэлектроники 
• Оптоэлектронные приборы 
• Новые материалы и приборы 

К участию в конференции при­
глашаются студенты всех российс­
ких ВУЗов и аспиранты. Лучшие 

вам! 

в |июне этого года ДОЛ 
«Алые паруса» («Политех-

•' ' ник»), что в Ушково, отме­
чал свой юбилей. Яркий красоч­
ный праздник состоялся 19 
июня. К сожалению, в праздно­
вании не все смогли принять уча­
стие ~ у кого сессия, у кого лет­
ние отпуска. Положение реше­
но было исправить! 

И вот в начале октября в лагере 
собралась инициативная группа 
из вожатых разных поколений во 
главе с бывшим председателем 
профкома и начальником лагеря 
В.В. Бадаловым. Посидели, поно-
стальгировали и решили: празд­

нику для всех—быть! Планирует­
ся 13 ноября собраться в чи­
тальном зале фундаменталь­
ной библиотеки, провести тра­
диционную для лагеря линейку из 
отрядов разных поколений, а за­
тем — дискотеку, вожатский кон­
церт, конкурсы. 

Для оповещения желающих уча­
ствовать в празднике, выпущен при­
гласительный билет — символичес­
кая путевка в лагерь, которую мож­
но будет приобрести в профкоме 
сотрудников заранее или перед на­
чалом праздника. 

Приглашаем всех, кто работал 
или ездил в лагерь отдыхать, у 

доклады будут отмечены дипло­
мами и премиями, Кроме того, за 
лучшуюработувобластиоптики по­
лупроводников учреждена премия 
имени Е.Ф. Гросса. 

Тезисы докладов в электрон­
ном виде не более 1 стр. необ­
ходимо представить в оргкоми­
тет для рассмотрения до 8 но­
ября 2004 г. Организационный 
взнос не предусмотрен. 

Адрес оргкомитета: 
195251, С.-Петербурп Политехни­

ческая ул., 29 
СПбГПУ, Кафедра физики полу­

проводников и наноэлектроники 
II уч. корпус, к. 214 
Тел.(812)5529671 
Е-та11: соп12004@8рЬ5{и.ги 

Я1понерскп4 сбор 
вам! 
(часть вторая) 

кого остались приятные воспоми­
нания о годах, проведенных в лаге­
ре, кто прошел там школу жизни и 
обрел верных друзей — всех, кто 
любит лагерь, откликнуться. 

• Рады любым воспоминаниям, 
фотоматериалам. Не откажемся и 
от спонсорской помощи. 

Орг. группа в составе: 

В.В. Бадалов, доцент ММФ -
Т.:552-67-26 

Л.Н. Дорошко, сотр. архива -
Т.:534-14-10 

В.И. Щукина, инртр. профкома -
т.:247-21-43. 

Призер ТОЛОСА-2003 студентка СПбГПУ Марина ПОПОВА 

Санкт-Петербургский Государственный Политехнический Универсяпт 
Клуб авторской пески «Четверг» 
в клубе СПбГПУ (Лесной пр., 05) 

3-5 декабря 
XXXIV городской фестиваль авторской песни 

3 декабря в 18.00 — Отборочный тур для петербургский авторов 
4 декабря в 16.00 — Гала-концерт гостей фестиваля 

5 декабря в 16.00 — Заключительный концерт, награждение лауреатов 

Постоянный партнер фестиваля: 

Ч * ЛАЯ питешестеий для путешествии 

Информационные спонсоры: «Стихи.рр>, «Вечерний Петербурп> 
Подробности — на сайте и'>пу.у$еуеЙ.паго(1.ги 

Справки по телефону: 245-27-20 



П О Л И Т Е Х Н И К № 2 3 

Отстоим САОИ ПрОАС! 
2 0 о к т я б р я прошла Всероссийская забастовка работников образования, здравоохранения и 

культуры. Это второй этап Всероссийских коллективных действий профсоюзов работников 
непроизводственной сферы РФ. Акция прошла под лозунгом «Отстоим свои права». 

В министерстве образования и 
науки Российской Федерации были 
предложены так называемые «кон­
цепции» по реформированию уч­
реждений науки и высшей школы. 
Планируется сократить в 4-5 раз 
количество научных учреждений, 
финансируемых из госбюджета. Та­
кой же серьезный удар будет нане­
сен по высшему образованию: из 
750 ВУЗов, финансируемых сейчас 
из госбюджета, планируется оста­
вить 50-100 и в 6-7 раз сократить 
число мест для бесплатного обуче­
ния студентов. Оставшиеся учреж­
дения предполагается передать в 
ведение местных бюджетов, акцио­
нировать или же просто распродать. 

Без детального и взвешенного 
обсуждения этих концепций Прави­
тельство и Президент РФ спешат 
их реализовывать. Уже изданы пре­
зидентские указы, отменяющие 
часть ранее принятых законода­
тельных решений по поддержке на­
уки, высшей школы и студенчества, 
а Правительство внесло в Госдуму 
целый ряд предложений, нацелен­
ных на реализацию «концепций». 
Все это происходит на фоне, когда 
зарплата работников бюджетной 
сферы не индексируется, несмот­
ря на значительную инфляцию и 

бурный рост коммунальных расхо­
дов. Российские ученые загнаны в 
ниш1ету и солидарны с требования­
ми работников бюджетной сферы 
о необходимости экстренной ин­
дексации зарплаты. 

В Петербурге акцию поддержа­
ли, объявив забастовку, десять ву­
зов. На Менделеевской линии око­
ло памятника Ломоносову прошел 
митинг участников акции. 

Из резолюции митинга: 
«Участники митинга требуют 

от Президента РФ: 

• незамедлительно остано­
вить реализацию этих губительных 
для страны «концепций»; 

• отправить в отставку разра­
ботчиков этих «концепций»; 

• с привлечением крупнейших 
ученых РАН, ВУЗов, руководителей 
отраслевой науки и представителей 
профсоюзов продолжить перера­
ботку Концепций и вынести их на 
широкое общественное обсуждение. 

Мы требуем 
от Правительства РФ: 

- незамедлительно продолжить 
начатые переговоры с представи­
телями профсоюзов и руководите­
лями науки и высшего образова­
ния для выработки предложений 
по устранению кадрового кризиса 

в науке и высшем образовании и 
удовлетворения выдвинутых тре­
бований; 

- выделить 50 млрд. руб. из ста­
билизационного фонда для реше­
ния этих проблем; 

- увеличить до 1 января 2005 г. 
зарплату работников бюджетной 
сферы в 1,5 раза, а в 2005 г. в 2 раза; 

- увеличить стипендии для сту­
дентов с учетом отмены льгот на 
проезд и приобретение литерату­
ры.» 

- сохранить число мест в ВУЗах 
для бесплатного обучения студен­
тов. 

На митинге были также приняты 
обращения к политическим парти­
ям, общественно-политическим 
движениям, депутатам Федераль­
ного Собрания, Думы РФ, к граж­
данам России и к губернаторам и 
членам Законодательных собраний 
Санкт-Петербурга и Ленинградс­
кой области. 

Предупредительная забастовка 
прошла в нашем университете. Из 
более чем 4-х тысяч преподавате­
лей и сотрудников непосредствен­
ное участие в забастовке приняли 
свыше тысячи человек. 

Профком сотруднмнов СПбГПУ 

топос — 
СТАРЕЙШАЯ ТРАДИЦИЯ ПОЛИТЕХНИКОВ 

Поющие поэты всегда оказывались в центре студенческой 
компании: у походного костра, в стройотрядовской бригаде, 
на молодежной вечеринке. 

Создавались и клубы самодея­

тельной песни, один из которых 

уже давно успешно работает в на­

шем вузе. А вот фестиваль автор­

ской песни ТОПОС, рожденный 35 

лет назад в Политехническом, на 

сегодняшний день — старейший 

в Санкт-Петербурге фестиваль 

этого жанра. Он из внутривузовс­

кого давно превратился в городс­

кой, российский, международный. 

Деловтом,чтовТОПОСе 2003 года 

на начальном этапе участвовало 

120 человек из многих городов 

России, Белоруссии, Украины, 

Прибалтики. Казахстана, Монго­

лии, Израиля. 

Долгие годы политехники и по 

количеству, и по качеству авторов-

исполнителей были в числе пер­

вых. Но сегодня с расширением 

географии фестиваля, процент 

политехников оказался уже не 

столь велик. 

Как ни странно, информация о 

ТОПОСе по интернету доходила 

до весьма отдаленных мест, а 

многие барды-политехники узна­

вали о фестивале с опозданием. 

От имени организаторов ТО­

ПОСа я обращаюсь ко всем, чи­

тающим эти строки: студентам, 

сотрудникам, преподавателям: 

если вы знаете или подозре­

ваете в ком-то поющего по­

эта, сообщите е м у о н а ш е м 

культовом фестивале. Пусть 

снова голоса политехников, как 

это было всегда, окажутся в боль­

шинстве. Возраст участника 

тоже не имеет значения. Воз­

родим нашу славу! Вышедшие из 

стен Политеха, ставшие извест­

ными барды (а их немало!) очень 

хотят услышать голоса достойных 

преемников. 

В.А. СОКОЛОВ 

ХУД.РУК. епл. клуба 

Выставки высоких технолгогий 
СПб как центр НЫесП 

Летом 2004 г, в Михайловском Манеже 
в рамках ежегодной Недели высоких тех­
нологий состоялась выставка-конгресс 
«Высокие технологии. Инновации. Инвес­
тиции», или, как ее кратко называют уча­
стники, «Н1-1есЬ>', Местом проведения 
Санкт-Петербург был выбран отнюдь не 
случайно: высокий интеллектуальный и 
технологический потенциал города сделал 
его российским лидером системного под­
хода к инновационному процессу. 

На сегодняшний день все бремя ответ­
ственности по поддержанию интеллекту­
альной среды, базовых институтов для раз­
вития науки и технологий лежит на госу­
дарстве, но его деятельности в данном слу­
чае явно недостаточно, Поэтому основны­
ми целями выставки без сомнения можно 
назвать содействие развитию инноваци­
онного предпринимательства, снижение 
барьеров вхождения науки в рынок, при­
влечение инвестиций в высокотехнологич­
ный сектор экономики. 

В этом году в вьютавке приняло учас­
тие более 250 предприятий, научных цент-

Место России в будущем мировом устройстве будет во многом определяться 
тем, насколько эффективно она сумеет реализовать свой научно-технический 
потенциал. По некоторым расчетам, доля Российской Федерации на мировом 
рынке высоких технологий пока составляет лишь 1%. 

ров, ИТЦ, НИИ, малых научно-производ­
ственных фирм и вузов из более чем 30 
городов России и СНГ. 

По решению Министерства образова­
ния и науки РФ организатором общей эк­
спозиции вузов России вьютупил наш По­
литехнический университет ввиду того, 
что Политех очень достойно показал себя 
на прошлогодней выставке. Участие 
вьюших учебных заведений в подобного 
рода мероприятиях является не только 
оправданным, но и необходимым, посколь­
ку именно вузы можно назвать колыбе­
лью инновационных разработок, подго­
товки профессиональных кадров — бу­
дущего российской науки. Кроме того, 
участие в выставке ~ это прекрасная 
возможность для взаимодействия, обме­
на опытом между вузами, а накоплен­
ный материал позволяет проводить учеб-

СЛОВО ПРОЩАНИЯ 
13 октября 2 0 0 4 года трагически погиб студент первого кур­

са инженерно-строительного факультета н а ш е г о у н и в е р с и т е ­
т а В у Ань Т у а н . 

порта тоже с отличными результатами. 

В его школьной характеристике сказа­

но, что "ОН был способным, дисциплиниро­

ванным, старательным учеником, отлич­

ником по всем предметам». Это подтвер­

дилось и во время его обучения в СПбГПУ. 

В 2003 году Ву Ань Туан приехал на уче­

бу в наш город и поступил на обучение по 

программе предвузовской подготовки ин­

ститута международных образовательных 

программ, которую закончил с отличными 

результатами. Во время обучения Ву Ань 

Туан активно участвовал во всех мероп­

риятиях ИМОП и стал победителем олим­

пиад по математике и химии, 

С сентября 2004 года он начал обучать­

ся на инженерно-строительном факуль­

тете в группе 1012/1. 

17 октября состоялось прощание со сту­

дентом в актовом зале ИМОП. На проща­

нии присутствовали представители посоль­

ства СРВ, Землячества Вьетнама, ректо­

рата университета, около 400 вьетнамс­

ких студентов. 

Администрация, сотрудники и сту­

денты СПбГПУ выражают искренние 

соболезнования родным, близким и 

землякам погибшего. 

Он был убит на территории общежитий 

СПб государственного медицинского уни­

верситета им. Павлова. 

Ву Ань Туан родился 15 мая 1984 года в 

Г.Ханое. До приезда в Санкт-Петербург он 

в родном городе с отличием закончил сред­

нюю школу им. Ким Лиен и первый курс 

Ханойского университета водного транс-

ный процесс, не отставая от последних 
достижений науки. 

Политех впереди всех 
Приятно отметить, что из 26 представ­

ленных на вьютавке вузов 7 были из слав­
ного города на Неве (Лесотехническая ака­
демия, Горный институт, Гидрометеоро­
логический институт. Университет аэро­
космического приборостроения. Универси­
тет технологии и дизайна «ЛЭТИ»). Боль­
шое внимание посетителей выставки при­
влекали также разработки вузов Москвы, 
Перми, Томска, Тулы, Краснодара, Вол­
гограда и других городов. 

Однозначно наибольшее внимание среди 
стендов вузов-участников привлекал стенд 
нашего родного Политеха. Экспозиция 
СПбГПУ была оформлена по всем прави­
лам презентационных технологий. Посети­
тели могли ознакомиться с моделями изоб­
ретений — результатов инновационной де­
ятельности в университете. Посредством 
мультимедийного оборудования гостям де­
монстрировался фильм, повествующий об 
истории вуза, его неоценимом вкладе в раз­
витие отечественной науки: «Политех все­
гда был в области инноваций впереди всех», 
— скромно шутили руководители проектов. 

На вьютавку Политех представил бо­
лее десятка результатов своей научной 
деятельности в области высоких техноло­
гий. 6 факультетов СПбГПУ {ЭлМФ, ИСФ. 
ММФ, РФФ, ФТФ и ФТК) представили на 
вьютавке свои проекты, разработки или 
теоретические предложения {ММФ, напри­
мер, представлял проект колесно-шагаю-
щих вездеходов «Галич», предназначен­
ных для движения по труднопроходимым 
местностям — болотам, руинам и т. п.). 

Некоторью из представленных новатор­
ских разработок, родившихся в стенах По­
литеха, уже нашли применение на практи­
ке, однако их более широкое применение 
требует больших финансовых инвестиций. 
Так например, профессор П.Н. Дашук 
представлял на выставке озоновый сте­
рилизатор, который в настоящее время в 
небольших количествах производится для 
медицинских учреждений Санкт-Петербур-
га. Между тем стерилизатор поддержива­
ет экологически чистое и безотходное про­
изводство, что несомненно сделает этот 
прибор востребованным в будущем. Имен­
но поэтому основной эффект, ожидаемый 
участниками выставки, рекламный: необ-

Валернй Васильевич Трофимов 

ходимо приблизить представителей коммер­
ческой сферы к вузам, наладить прямой 
диалог между фирмами-производителями и 
источниками инновационных разработок. 

Конкурсы. Награды. Итоги 
программа вьютавки предусматривала 

проведение конкурса на луч1иую разработ­
ку. По итогам участия в выставке присуж­
дено 78 серебряных медалей и 61 золо­
тая, из которых 23 серебряные и 12 золо­
тых медали получили проекты высших 
учебных заведений России. Из них 7 се­
ребряных и 3 золотых медали заслужили 
разработки вузов Санкт-Петербурга. 

В этом году два проекта нашего уни­
верситета были представлены на конкурс 
на получение медалей вьютавки, что при 
выходе на рынок обеспечит разработкам 
конкурентные преимущества. Так, огра­
ничитель перенапряжения, предохраня­
ющий приборы и оборудование от перепа­
дов напряжения в сети, разработанный 
под руководством профессора Г.Н. 
Александрова, награжден дипломом 
II степени с вручением малой серебря­
ной медали выставки. Диплом I степе­
ни и большую золотую медаль получил 
комплект приборов, предназначенных 
для неразрушающего контроля промышлен­
ного оборудования и оценки его остаточ­
ного ресурса (руководитель ~ лауреат 
Государственной премии 2004 г., профес­
сор А.Я. Башкарев). 

Альберт Яковлевич Башкарев проком­
ментировал итоги участия СПбГПУ в выс­
тавке «Вьюокие технологии. Инновации. 
Инвестиции»: 

— В этом году Политех готовил" 
экспозицию от всего Министерства 
образования. Мы вложили в это мно­
го сил. От всех вьюших учебных за­
ведений на выставку было предло­
жено порядка 300 хорошо прорабо­
танных, грамотных проектов, кото­
рые вполне могут быть поставлены 
на рынок... От подобных выставок, 
прежде всего, выигрывает экономи­
ка Северо-Запада. Руководство ре­
гиона относится к выставке с боль­
шим вниманием. Масштабы прове­
денного мероприятия огромны, при 
этом все, что касалось презентации 
вузов (около 10% организационных 
расходов) легло на плечи СПбГПУ и, 
я думаю, наш университет достойно • 
справился с возложенной на него от­
ветственностью. 

Форум в Нижнем 
С 8 по 13 сентября в Нижнем Нов-

городе состоялся 9-ый Всероссий­
ский научно-промышленный фо­

рум "Россия единая», в рамках которого 
проходили конгресс «Стратегические ре­
сурсы России» и выставка научно-техни­
ческих достижений, В числе 500 участни­
ков были и 14 ведущих технических уни­
верситетов страны. Немногочисленная де­
легация от СПбГПУ представляла на стен­
де портативный рентгеновский тензо­
метр ТРИМ и ограничители перенапря­
жений — экспонаты, удостоеннью наград 
на выставке "Вьюокие технологии» в июне. 
Оргкомитет форума наградил СПбГПУ 
Дипломом за успешные результаты и 
участие в работе конгресса. 

Несмотря на короткий срок, прошедший 
после выставок, появились заказчики с 
предложениями (в том числе комплексно­
го решения проблем, включая партнерство 
государственных и частных научно-иссле­
довательских организаций}. 

В заключение хотелось бы привести 
слова академика Ж.И. Алферова, прозву­
чавшие на церемонии открытия вьютавки: 
"Мне очень хотелось бы, чтобы те экспо­
наты и образцы, которые сегодня демон­
стрируются, были не только на выстав­
ках, а производились нашей отечествен­
ной промышленностью, и прежде всего, в 
нашем городе. Дорога от вьютавки к про­
мышленному производству в нашей стра­
не должна стать как можно короче», 

В.В. ТРОФИМОВ, 

проф. кафедры ТТС 

Валентина БОНДАРЧУК, 
Анастасия НИКИФОРОВА, 

Евгения ПОНЯТОВА, 
студенты гр.3124/1 



ПОЛИТЕХНИК № 23 

В а д и м Д а в ы д о в , 
доцент РФФ 

ПЕРЕМЕНЫ 
1995 года интерес к отдыху в 
Северном лагере среди студен­
тов и аспирантов резко упал. В 

основном все ссылались на то, что в 
лагере скучно и нечего делать. 

В последние три года ситуация стала 
резко меняться. В нынешнем сезоне в 
дни проведения самых интересных ме­
роприятий и соревнований в лагере 
находилось более 300 человек. Такое 
количество народа помнят только ста­
рожилы. Впервые за последние 10 лет в 
лагере не было свободных мест. 

В 2004 году организаторы не только 
сохранили старые мероприятия, улучшив 
их организацию, сделав их тем самым 
более зрелищными и интересными, но и 
организовали турнир по настольному 
теннису, бег на 60 метров и плавание на 
44 метра. 

НА СТАРТ! ВНИМАНИЕ! МАРШ! 

Соревнования начались в субботу 24 
июля бегом на 60 метров. Победу одер­
жали у мужчин — Иван Калугин {студ. 
гр. 30710), а у девушек — Анна Скворцо-
ва(студ.гр. 3014/2). 

Когда спала жара, начался турнир 
по волейболу, который собрал 6 ко­
манд: три команды — студенты, аспиран­
ты и сотрудники СПбГПУ, одна команда 

— гости лагеря {многие из них —выпус­
кники Политеха) и две команды приеха­
ли из пос. Мельниково. Победила в 
турнире более сыгранная команда 
«Мельниково-1», второй была коман­
да «Политех» (капитан Мария Фомина 

— студ. гр. 4078/1), третье место заняла 
команда «Мельниково-2». 

После ужина начался турнир по 
настольному теннису, в котором при­
няло участие 32 человека, хотя число 
желающих попробовать себя в этих 
соревнованиях было гораздо больше, но 
в лагере оказалось только два теннис­
ных стола. 

В упорной борьбе победу одержал 
Д.М. Адмакин — сын сотрудников По­
литеха, второе место занял Д.Б. Шилин 
— житель поселка Мельниково, третье и 

Победитель турнира по футболу 
команда «Каменная гора» 

четвертое места — гости лагеря А.В. 
Степанов и А.В. Федотов. 

ДУАТЛОН-ЭТО ЧТО-ТО! 

28 июля в лагере проводились самые 
зрелищные соревнования (пхле футбо­
ла} —дуатлон: плавание на126м, потом 
бег на 1120 м. Несмотря на ненастную и 
прохладную с утра погоду, на старт 
вышло 26 участников. 

Первое место среди мужчин занял 
Степан Рудченко (студ. гр.6034/2), вто­
рым был Иван Калугин, третьим стал 
Артем Бондаренко (аспирант ММФ). 
Среди девушек первое место заняла 
Алина Варфоломеева — гость лагеря 
(выпускница Политеха), второй была 
Анастасия Жук (студ. гр. 3141/2), тре­
тьей — Анна Скворцова. 

У мальчиков призерами стали Миха­
ил Варфоломеев, Василий Черносви­
тов и Владимир Хребтов. У девочек 
единственной участницей была Екатери-

вО^ОЖтШ ЯЙЕЙЮГО МЕРЯ. 
Лето-ЗООА 

О Северном л а г е р е Политеха ходит много л е г е н д , о н е м Виктором Георгиевичем 
М а н ч и н с к и м написана интереснейшая книга «Северный лагерь Политехников», 

ставшая у ж е большой редкостью. 

е 
оэ 

на Пчицкая. Все победители, а 
также участники, занявшие в 
группах 3 и 4 места, получили 
ценные призы и подарки. 

ДЕНЬ НЕПТУНА 
ПРОШЕЛ НА УРА! 

31 августа в Северном лаге­
ре состоялся водный праздник 
«День Нептуна». Из-за плохой 
погоды программу праздника при­
шлось существенно изменить. В 
соревнованиях приняло участие 5 
команд. Всем командам было 
выдано домашнее задание и при-

,думаны интересные конкурсы. 
В итоге с большим преимуще­

ством победила команда «Ка­
менные люди» — выпускники 

Политеха, 2-е место заняла 
команда «Королевская гвардия» — 
студенты и аспиранты, 3-е место — 
«Русалки» — студенты и выпускни­
ки Политеха, Все получили коман­
дные призы. 

После выступления команд на­
чались соревнования по плаванию. 
Все победители и призеры в своих 
возрастных группах получили цен­
ные призы и подарки, 

А вечером на футбольном поле 
начался турнир, собравший толь­
ко 6 команд и около 60 болельщи­
ков. Хотя шел дождь, все матчи в 
группе проходили в упорной борьбе 
и закончились с одинаковым сче­
том О : 0. Победитель среди про­
мокших до нитки футболистов опре­
делялся по серии штрафных уда-
ров. Точнее оказалась команда «Ка­
менная гора» — выпускники По­

литеха и гости лагеря, второй была ко­
манда из пос. Мельниково, третьей — 
«Политех — Юнайтед» — студенты, ас-

Комакда «Королевская гвардия» — 
II место на Дне Нептуна 

пиранты и сотрудники Политеха. 
3 августа по многочисленным просьбам 

студентов и аспирантов был организо­
ван лодочный поход к знаменитому кам­
ню «Крокодил», расположенному в цен­
тре озера и к одному из загадочных 
мест природы — озеру «Мордор». 

В КРУГУ РОМАНТИКОВ 

Завершал вторую смену в Северном 
4 августа традиционный пробег по 
«Кругу романтиков» (другое название 
~ «Дорога скорби»). Дистанция пробе­
га—11460м, Перед этим пробегом по 
традиции проводились соревнования 
среди девушек и юношей (до 14 лет} на 
дистанции 2120 м. Среди девушек пер­
вой на этой дистанции была Анна Сквор­
цова. Но в общем зачете первой оказа­
лась неожиданно ворвавшаяся в спор 
победительница дуатлона Алина Варфо­
ломеева. Она и получила главный п р и з -
СО плеер "Зопу". Второй стала про­
шлогодний победитель Анна Скворцо­

ва, третьей — Анастасия Жук, 
четвертой — Вера Ларчина 
(студ. гр. 2242/1). Все они полу­
чили призы и подарки. У детей 
до 14 лет первыми были Васи­
лий Черносвитов и Наталья Ко-
това. Кроме того, все участни­
ки пробега на 2120 м получили 
памятные медали, 

В забеге мужчин на «Круге 
романтиков» завязавшаяся на 
старте интрига длилась до само­
го финиша. На первом километ­
ре лидерство захватил Максим 
Наторхин {ФТИМ), потом его дог­
нал и ушел в отрыв Алексей 
Маслов (СПбГУ), Хотя он выиг­
рал пробег и получил кубок, но 
ему не хватило очков, чтобы за-

нять общее первое место. Первое 
место в общем зачете занял финиширо-

Победители спортивных соревнова­
ний в общем зачете Алина Варфоло-
меева и Степан Рудченно 

вавший вторым Степан Рудченко. В 
упорной борьбе судьба третьего места 
решилась на последних километрах. 
Выиграл Максим Наторхин. Артем Бон­
даренко занял четвертое место, а пятым 
финишировал Алексей Черемисин (сотруд­
ник ИСФ). 

Все участники пробега получили памят­
ные медали, а за призовые места ценные 
подарки—электронику от фирмы «УПЕК». 

СПАСИБО ВСЕМ И ПОИМЕННО 

Награждение победителей и призеров от 
имени ректора СПбГПУ М.П. Федорова 
проводили ветеран Северного лагеря — 
И.Е. Колосов! и начальник лагеря А.В. 
Плеханов. 

Возрождение таких мероприятий в 
Северном лагере—хороший пример для 
воспитания молодых политехников в духе 
патриотизма и здорового образа жизни. 

Активное участие в организации и 
проведении спортивных и культурных 
мероприятий принимал коллектив ра­
ботников Северного лагеря. 

/ 

1 0 ноября 2 0 0 4 года ис­
полняется 7 0 лет профес­
сору кафедры «Пластичес­
кая обработка металлов», 
доктору технических наук 
ГЕНРИХУ СТАНИСЛАВОВИЧУ 
КАЗАКЕВИЧУ . 

Генрих Станиславович родил­
ся 8 Ленинграде. В 1959 году 
окончил металлургический фа­
культет ЛПИ им. М.И, Калинина 
по специальности «Обработка 
металлов давлением». Самосто­
ятельную трудовую деятель­
ность начал в ЦНИИ КМ «Про­
метей», прошел путь от инжене­
ра до начальника отдела. С 1976 
года по настоящее время посто­
янно работает в СПбГПУ на ка­
федре «Пластическая обработ­
ка металлов». 

Занимая должность доцента, 
а далее профессора, Генрих 
Станиславович поставил и чи­
тает в обновлённой редакции 
курс лекций с практикумом (ре­
шением задач) «Теория упруго­
сти и пластичности», разрабо­
тал новый курс лекций по раз­
делу материаловедения и тех­
нологии композиционных мате­
риалов. 

Областью научных интересов 
Г.С, Казакевича являются раз­
работка комплексных наукоёмких 
технологий производства про­
ката из специальных сплавов {в 
частности, титановых),а также 
разработка полупромышленных 
технологий получения компози­
ционных материалов на метал­
лической матрице. 

Им создана оригинальная те­
ория прогнозирования прочно­
стных свойств листового прока­
та, на основе которой построе­
ны прогнозирующие математи­
ческие модели, позволяющие 
вести поиск новых технологий в 
режиме вычислительного экс­
перимента на компьютере. Он 
является автором более ста на­
учных трудов, среди которых 3 
монографии и 4 учебных посо­
бия. 

От души поздравляем Ген­
риха Станиславовича со 
славным юбилеем, желаем 
ему долгих творческих лет, 
здоровья, счастья и успехов. 

Коллектив кафедры 
«Пластическая обработка 

металлов» 

Большую помощь оказало и руковод­
ство нашего университета в лице ректо­
ра М.П. Федорова, главного бухгалтера 
С.А. Делова, проректоров А.И. Рудского, 
В.В. Глухова, А.Я, Башкарева, 

Хочется также поблагодарить за по­
мощь в организации мероприятий в Се­
верном лагере профкомы сотрудников 
(председатель В.С, Кобчиков) и студен­
тов (председатель А.Е, Бородулин) нашего 
университета. 

Северный лагерь ждет гостей в сле­
дующем году! 

Р.8. В лагере был снят видеофильм 
«Северный лагерь-2004». Его копию на 
СО диске можно заказать через проф­
ком сотрудников СПбГПУ (1 корпус, 
ауд. 339). 



ПОЛИТЕХНИК № 2 3 

ЯПЪд ^с^^ы^лфп па^^са^ФП» д^^/ф^ы^ 
УШКОВО 

А в Ушково дождь 

Целый день все льет, 

Ну, а мы все ждем: 

Может он пройдет? 

Пр. А пока сидим, 
А пока поем — 

Алый парус наш 

Мокнет под дождем. 

Все ребята спят, 

Лишь шумит гроза, 

Вот бы нам уснуть, 

Только не до сна 

Пр. А пока сидим, 
А пока поем — 

Алый парус наш 
Мокнет под дождем. 

Встречаемся 
на сайте! 

Ушково. Финский залив. «Алые 
паруса» — «Политех»... Тем, для 
кого сочетание этих слов что-то 
значит, напомним е щ е несколь­
ко: Круглое о з е р о , Пухтолова 
гора, Рощинка, «Красавица»... И 
еще: «Кривая сосна», «Ленингра­
дец», «Олень»... 

Небольшой кусочек земли в по­
селке Ушково на Карельском пере­
шейке стал вторым домом и мес­
том отдыха для большинства из тех, 
кто здесь провел хотя бы одно лето. 

По самым скромным подсчетам 
через пионерский лагерь «Алые 
паруса» — «Политех» за время его 
существования прошли тысячи де­
тей и взрослых, в основном, это 
дети сотрудников Политеха, сами 
сотрудники истуденты, работавшие 
в качестве вожатых и воспитателей, 
кружководов и котломоев, ночных 
нянь и кочегаров. 

Всем, кому интересно или хотя 
бы небезразлично прошлое и бу-

Вспоминает Владимир Алек­
сеевич Дьяченко, старший пио­
нервожатый Д О Л «Алые паруса» 
в 1 9 6 3 - 1 9 6 5 г. Ныне — профес­
сор, зав. кафедрой «Автоматы». 

— Имя пионерлагерю в те годы 
придумали мы; «Алые паруса» — 
символ юности, мечты, романтики. 

С удивительной самоотдачей на 
всех отрядах, кроме самого млад­
шего, работали пионервожатыми 
студенты-политехники.Творческая 
работа с детьми увлекала, время 
летело незаметно: походы, празд­
ники, конкурсы песен, экскурсии по 
местам боевой славы. Ведь многие 
поселки в округе названы именами 
молодых воинов, погибших героя­
ми в годы Великой Отечественной 
войны. В их числе и пос. Ушково, 
где расположен наш лагерь. , 

...Один случай стал для меня уро­
ком на всю жизнь, В лагерь при­
ехал поработать вожатым Юрий 
Щукин. Работал без интереса, мно­
гое у него не получалось... Мы с на­
чальником лагеря А.П.Борисовым и 
увещевали его, и ругали, наконец, 
решили расстаться с ним. Помешал 
случай. 

Во время ночного обхода, в 2-3 
часа ночи, видим, в клубе горит свет. 
Подошли незамеченные, заглянули 

в окно. Юра Щукин увлеченно мас­
терил модель корабля. Мы с Аль­
бертом Петровичем переглянулись: 
а что если дать ему кружок модели­
рования? Задумано — сделано. Па­
рень изменился, нашел свое место, 
и дети к нему потянулись.., 

В «Алых парусах» царил дух твор­
чества, заразился даже завхоз, ста­
рик А.И.Гайдов, помогал в каждом 
деле чем мог 

Много лет прошло с тех пор, но и 
сегодня помню вожатых 1963-65 гг. 
Володя Спиридонов — очень стро­
гий, но как любили его дети! Генна­
дий Ларин, футболист, он называл 
своихребят«Мои огоньки...» Мария 
Быкова —лучшая дежурная вожа­
тая. Равиль Дулатов — стройный, 
подтянутый, одет «с иголочки», учил 
ребяттанцевать... Физруки супру­
ги Дюковы устраивали замечатель­
ные спортивные праздники... А как 
дети любили свой лагерь! Помню, 
даже плакали, если не доставалась 
путевка на следующую смену. 

С Альбертом Петровичем мы 
впервые познакомились в те годы в 
«Алыхпарусах»идружимдосихпор. 

Хочу воспользоваться случаем и 
поблагодарить за заботу о лагере 
Т.А. Барышеву и всех небезразлич­
ных к лагерю людей. 

Галина Петровна Лебедева 
была любимым и бессменным 
физруком лагеря 
в течение многих-многих лет 

дущее этого замечательного места 
отдыха и труда, рекомендуем з а й ­
ти на официальный сайт 
СПбГПУ, раздел «Об универси­
тете», рубрика «Базы отдыха» 
(Ы1р://жжт.8рЬ81и.ги/сап1р/ 
сатр_ аЬои1.И1т1). Там вы найде­
те массу полезной информации 
(включая стихи, песни и фотогра­
фии) про Северный лагерь, что под 
Приозерскрм, и Южный — в Ново-
Михайловке под Туапсе — и ни 

строчки про Ушково. 
Нынче, в год 45-летия «Алых па­

русов» (п.Ушково), мы, инициатив­
ная группа, создаем неофициаль­
ный сайт пионерского лагеря 
« А л ы е п а р у с а » 
(ушлгж.изМкоуо.врЬ.ги) и объявля­
е м открытый конкурс на лучший 
д и з а й н и н а п о л н е н и е с а й т а . 
Предложения и пожелания прини­
маются по адресу: и8Икоуо®>Ьк.ги 
или и8Мкоуо@и8Икоуо.8рЬ.ги. 

комиесйр 
Много ярких и интересных событий хранит память о времени, 

проведенном в «Алых». Но обо всем не расскажешь в двух словах 
и в одной статье. Я хочу рассказать о Комиссаре. 

^ не помню ни его имени, ни его фа-
Я милии. Не помню даже точно, в 

— — ' к а к о м году это было. Кажется, в 
1993-ем. Но очень хорошо, отчетливо по­
мню его самого, нашего Комиссара, 

не могу забыть, и не я одна. 
Все. кто ездили в «Алые» и вожатыми 

и детьми, должны помнить «Игру по стан­
циям». Она устраивалась всем лагерем 
для младших отрядов. Выбирали какую-

Ему было пять, от силы шесть лет. Дол­
го, на медосмотре, я мягко пыталась 
объяснить его маме, что мы не можем 
взять в пионерлагерь такого малыша. И, 
тем не менее, он оказался там... 

Прославился он в первый же день. Упав 
с качели, он расшиб себе голову. И из мед­
пункта вернулся с повязкой на голове. В 
старых советских фильмах комиссар Крас­
ной армии, раненный в боях, всегда появ­
лялся на экране с перебинтованной голо­
вой. Вот именно тогда и именно поэтому 
мы и стали называть его Комиссаром. 

С ним все время случались какие-то 
истории. То проспал, то не с тем отрядом 
вышел на линейку, то еще что-то. Но рас­
сказать я хочу об одной истории, которую 

нибудь известную сказку и инсценирова­
ли ее. Отдельные сцены игрались на так 
называемых станциях по всей террито­
рии лагеря. 

Два младших отряда, во главе с глав­
ными героями этой сказки (роли которых 
исполняли вожатые), шли по этим станци­
ям, вспоминая и проживая эту сказку вме­
сте с ее персонажами. 

На всех станциях с главными героями 
происходили какие-то события, а малыши 
должны были помогать своим героям, вы­
ручать их из беды, вместе с ними участво­
вать в конкурсах. Конечно, сказка была 
со счастливым концом. 

В тот памятный «комиссаровский» год 
мы, вожатые, выбрали сказку «Снежная 

королева». 
Утром младший отряд собрался у линей­

ки. Ребят встретила вожатая, переодетая 
Гердой. Она в красках рассказала им свою 
историю, что у нее был друг Кай, что его 
увезла в свои чертоги Снежная Королева и 
что Герда просит детей помочь ей найти Кая, 

Первой станцией, куда пришла Герда 
вместе со своим седьмым отрядом, где и 
служил наш Комиссар, была станция «Сад 
Феи», На футбольном поле дети третьего 
отряда в разноцветных шапочках в виде 
лепестков, сделанных ими же, сидя на 
корточках, изображали цветы. 

Комиссар с серьезным видом долго хо­
дил вокруг детей-цветов. Потом вдруг ос­
тановился около одной девочки в шапочке 
из голубых лепестков, и, пристально гля­
дя ей в глаза, строго спросил: 

— Ты кто? 
— Я — василек! — ответила девочка. 
Переведя свой «комиссаровский» взгляд 

с девочки на рядом стоящую Герду, Ко­
миссар произнес свою сакраментальную 
фразу: 

— Хватит нам врать! 
Что было дальше, что ответила Герда и 

как закончилась эта история — уже стер­
лось из памяти и не имеет особого значе­
ния. А эту твою фразу. Комиссар, «Хватит 
нам врать!" до сих пор помню, и не я одна. 
Эта фраза стала притчей во язьщех для 
всего нашего педагогического отряда. 

И сейчас, к слову или в шутку, произно­
ся это твое "Хватит нам врать!», и я, и 
Пал Саныч, и Александр Николаевич и 
многие, многие, мы вспоминаем тебя, наш 
Комиссар. Тебя, с перебинтованной голо­
вой, наш маленький и любимый Комиссар. 
Мы любим и помним тебя! А ты, ты нас 
помнишь? 

ЗИНА. 
Наталья Юрьевна ЗИНЕВИЧ. 

старшая пионервожатая 
N вожатая «Романтмна» 1991-1994 г. 

Учредитель газеты: 

Санкт-Петербургский государственный 

политехнический университет 

Газета зарегистрирована исполкомом 

Ленинградского горсовета народных депутатов 

21.01.91 г. №000255 

Адрес редакции: 195251, Санкт-Петербург, 
ул. Политехническая, д. 29, 1 учебный корпус,.к. 332, 

телефон 247-20-45 (доб. 291), 552-87-65 

Электронный адрес: ро1у1ех@с1^ас1е1.81и.пеуа.ги 
Электронная версия газеты «Политехник» 

размещено на сайте: у/№у/.$рь$!и.ги 

Изготовление фотоформ и печать 
в ОАО "СПб газетный комплекс», 

198216, С.-Петербург, Ленинский пр., 139 
Заказ № 393. Тираж 1500 

Дата подписания 1.11.2004 г. 
Распространяется бесплатно 

МНЕНИЕ РЕДАКЦИИ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЕТ С МНЕНИЕМ АВТОРОВ 

Р е д а к т о р 1 

К о р с а к о в а 

И р и н а Львовна 


